CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, IIO 13Tt, Centro / CEP: 62.54c»ooo - Amontada – CE

CNPJ Ng 06582.555/COO1-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 005/2024

fADA
NII

da _e111

MW

Concede Título de Cidadão Honorário do Município
de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Rodolfo José

Braga Teixeira, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1'’ Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor RODOLFO JOSÉ BRAGA TEIXEIRA, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2'’ A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, ear data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3':’ O presente Decreto Legislativo entra eni vigor na data de sua publicação.

Plenário yedro JaciIyQ de Oliveira, 06 de fevereiro de 2024

&:iF
OR

eÂMARA MUNiCiPAL DE AMONTADA
DesaprovadOAprovad'

IMARA MUNICIPAL DE AMI
PRO

tricuta

Projeto de Decreto Legislativo (X)5/2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 13tl, Centro / CEP: 62.54C>-OCO - Amontada – CE

CNPJ Ng 06.582.555/coo1-75 / C:GF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-tT77 / Fan (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaarnontada.ce.gov.br
E-mail: crrtamontada@gmaiLcom

CÂH ARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo n'’ 005/2024

Autoria: Narcéli© dos Anjos Almeida

Senhora Vereador%

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto h©rnenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município – RODOLFO JOSÉ BRAGA TEIXEIRA – tornando-o um filho de nossa
AInontada.

Rodolfo José Braga Teixeira, nasceu dia 02 de novembro de 1988, solteiro, brasileiro,

natutnl de ItaIÉpoca – CE, filho de José Mesquita Teixeira e Rita Braga Sousa Teixeira, tendo

como irmãos, Paulo Eduardo Braga Teixeira e Larissa Joselle Braga Teixeira. Iniciou seus

estudos na Escola Reino Encantado, onde cursou a Educação Infantil, o Ensino Fundamental I

e parte do Ensino Fundamental II. Indo concluir esta etapa da Educação Básica e o Ensino
Médio eIn Fortaleza no Colégio 7 de Setembro. Também, fez cursinho pré-vestibular no

Colégio Ari de Sá Cavalcante.

Sua formação acadêmica iniciou em 2008 quando ingressou na Universidade de

Fortaleza (UNIFOR), onde obteve o diploma de graduação em Medicina, concluindo no ano de

2014. Após a conclusão da graduaçãa iniciou seus trabalhos como médico nos Municípios de

Cruz e Itarema, mas continuou estudando e aprimorando seus conhecimentos e em 2015 passou

na prova de residência médica realizada pelo Ministério da Educação no Estado de São Paulo,
indo cursar Ortopedia e Traumatologia na Faculdade de Medicina de Jundiaí, São Paulo-SP.

Após dois anos em São Paulo, Dr. Rodolfo Teixeira, retoIbOU para Itapipoca e iniciou

seu trabalho como Médico Ortopedista no Hospital São Camilo, Hospital Abelardo Gadelha em
Caucaia, Frotinha da Parangaba e Frotinha de Messejana em Fortaleza e foi um dos médicos

fundadores do serviço de traumatologia e ortopedia do Hospital Regional do Sertão Central em

Quixeramobim. Em 2019, Dr. Rodolfo Teixeira, foi aprovado no Programa Mais Médicos do

NhIÚstério da Saúde e o ineslno optou por trabalhar no Município de amontada, onde, desde

então desenvolve suas atividades }xo6ssionais no PSF Sede 1, com dedicação, compromisso e

excelência, visando o bem estar dos seus pacientes e amigos Amontadenses.

Plenário o Jacin he OliveiIa, 06 de fevereiro de 2024

Lia DA
DO

Projeto de Decreta Legislativo 005/2024.